阳政发〔2021〕28号

阳城县人民政府

印发关于加强对“两无”人员关爱服务

暂行办法的通知

各乡（镇）人民政府，开发区管委会，县直及驻阳各有关单位：

《关于加强对“两无”人员关爱服务暂行办法》已经县政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

阳城县人民政府

    2021年11月5日

（此件公开发布）

— 1 —

阳城县人民政府文件

关于加强对“两无”人员关爱服务暂行办法

为切实加强对农村无生活自理能力且无人照料的“两无”人

员关爱服务工作，特制定本办法。

一、关爱对象

无生活自理能力且无人照料的农村独居、高龄、失能、留守

老人、残疾人，且符合下列情形之一的特殊困难人员：

1.在村居住且无子女的；

2.有子女但常年在外无法照料的；

3.子女虽在本地但因残疾、大病而无法履行赡养义务的。

二、服务办法

（一）落实赡养人责任

子女要依法履行对父母经济、生活和精神上的赡养义务，其

他赡养人参照执行。

1.子女有赡养能力的，由村委会督促其履行赡养义务，家庭

内部应协商至少留下1名子女或专门人员在家照料。

2.子女有赡养能力但拒不履行赡养义务的，劝说无效后，采

取以下措施督促其履行义务：

（1）子女为公职人员的，由村委会向其所在单位发函，由单

位领导督促其履行赡养义务；仍不履行的，报请组织或纪检监

察部门通过纪律手段责令其履行义务。

— 2 —

（2）子女在企业工作的，由村委会向其企业负责人发函，由

企业督促其履行赡养义务。

（3）子女无工作单位或灵活就业的，由村委会向其本人发函

要求其履行赡养义务，定期公示赡养情况并在村民会议上通

报；仍不履行的，由村矛盾调解委员会、乡（镇）司法所进行

法律教育。

以上措施督促无效后，适时启动公益诉讼程序，强制赡养人

履行赡养义务。

3.子女无赡养能力或无子女的，通过政策兜底、法律援助、

志愿服务、村委会协助等形式履行赡养义务。

（二）设立公益岗位

各村可利用光伏收益或其他集体收入，设立养老护理员公益

岗位，为老年人提供助洁、助餐、助急、助行、助医、助乐等

服务。

（三）建设关爱服务中心

通过以下方式改造设立关爱服务中心，就近集中安置“两

无”人员，由养老护理员负责照料：

1.维修村集体现有房屋、旧村委会、旧学校等建筑；

2.租用村民闲置院落；

3.利用农村老年人日间照料中心或养老机构。

不愿入住关爱服务中心的，养老护理员定期上门进行餐饮、

购物、清洁等服务。

— 3 —

三、资金筹措

（一）集中居住并由农村老年人日间照料中心或养老机构统

一管理的，费用由本人和子女承担，不足部分由村集体给予补

贴。

（二）低保对象中领取的高龄补贴、失能补贴、困难残疾人

生活补贴、重度残疾人护理补贴，特困供养对象领取的护理费

可用于管理和生活费用。

（三）通过慈善总会、红十字会积极开展募捐活动，鼓励驻

地企业、爱心人士、社会组织伸出援手，支持辖区内的“两

无”人员关爱服务工作。

四、本办法由县民政局负责解释。

五、本办法自发布之日起施行。

— 4 —

阳阳城县人民政府办公室 2021年11月5日印发阳

阳抄 送：县委，县人大，县政协，县法院，县检察院，各人民团体，

 各新闻单位。